
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E 
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 

AJUDÂNCIA GERAL 
BELÉM – PARÁ, 14 DE ABRIL DE 2020. 

BOLETIM GERAL Nº 71
MENSAGEM
Pois vocês são salvos pela graça, por meio da fé, e isto não vem de vocês, é dom de Deus; não por obras, para que ninguém se glorie. "Efésios 2: 8-9".

Para conhecim ento  e  devida execução, pub l ico  o  s egu in te         
1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

1 - SERVIÇO PARA O DIA

A CARGO DOS ORGANISMOS INTERNOS DA CORPORAÇÃO
(Fonte: Nota nº 21216 - QCG-AJG)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
SEM ALTERAÇÃO

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I -  ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

SEM ALTERAÇÃO

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
1 - REQUERIMENTO DE CERTIDÃO NEGATIVA

Certifico para os devidos fins de direito que, pesquisando no Sistema de Acompanhamento de Processo do Subcomando Geral do Corpo
de Bombeiros MIlitar do Pará, NÃO CONSTA nenhum registro de distribuição de efeito processual administrativo e Inquérito Policial Militar
em nome do miltiar abaixo qualificado:

Nome MF Nº do Requerimento
SUBTEN BM FÉLIX TRINDADE BARBOSA 5610095/1 5940

 
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - CEL QOBM
Chefe do EMG e Subcomandante Geral do CBMPA
 
1. Certidão expedida gratuitament com base na Portaria nº 150/2013 - Cmdo Geral, de 19 de março de 2013, publicada no Boletim Geral
da Corporação nº 055/2013 de 22 de março de 2013;
2. As informações do nome, filiação, MF, CPF e RG são de responsabilidade da Diretoria de Pessoal da Corporação que foram fornecidos
através do Sistema Integrado de Gestão Administrativa - SIGA;
3. A presente certidão é extraída para fins exclusivamente administrativos do CBMPA, e não terá validade par fins de instrução de
processos judiciais e é válida por 30 dias após a data de sua publicação em Boletim Geral.
Fonte: Nota nº 21368 - 2020 - Subcomando Geral do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21368 - QCG-SUBCMD)

II -  ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

C ORPO DE BOMBEIROS MILITAR
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO .
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2020 – SRP – CBMPA
O Comandante-Geral do CBMPA    , no uso de suas atribuições legais HOMOLOGA a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico no
006/2020 – Registro de Preços, cujo objeto é a FUTURA AQUISIÇÃO DE GARRAFAS E CAIXAS TÉRMICAS, CAPA IMPERMEÁVEL PARA
RÁDIO COMUNICADOR HT, MESAS, CADEIRAS E SACO ESTANQUE IMPERMEÁVEL, sendo vencedoras as Empresas: - Itens 01 e 02 -
Empresa: J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS CNPJ: 83.913.665/0001-13, pelo critério de Menor Preço por Item, no Valor Total de R$:
3.700,00 (três mil e setecentos reais); - Itens 03, 04, 07 e 08 - Empresa: PREMIUM SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA CNPJ:
05.593.369/0001-79, pelo critério de Menor Preço por Item, no Valor Total de R$: 125.950,00 (cento e vinte e cinco mil e novecentos e
cinquenta reais); - Itens 05 e 06 - Empresa: NEO BRS COM. DE ELETRODOMESTICOS LTDA CNPJ: 07.041.480/0001-88, pelo critério de
Menor Preço por Item, no Valor Total de R$: 24.800,00 (vinte e quatro mil e oitocentos reais).
Belém - PA, 07 de abril de 2020.
 
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Boletim Geral nº 71 de 14/04/2020 Pág.: 1/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 15/04/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
D240E3D38A e número de controle 958 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Protocolo: 541045
Fonte: Diário Oficial do Estado nº 34.181, de 14 de abril de 2020; Nota nº 21442 - 2020 - AJG
(Fonte: Nota nº 21442 - QCG-AJG)

2 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
TERMO ADITIVO A CONTRATO .
Termo Aditivo nº: 02
Contrato:  57/2018
Exercício:  2020
Objeto:  prorrogação da vigência do Contrato nº 57/2018 pelo prazo de até 03 (três) meses, ou até a conclusão do procedimento
licitatório em curso, o que ocorrer primeiro, contados a partir de 05/04/2020 até 05/07/2020.
Valor Total:  R$ 169.140,09
Data da assinatura:  05/04/2020
Vigência:  05/04/2020 a 05/07/2020
Programa de Trabalho : 06.182.1502.8825
Natureza da Despesa : 339033
Fonte : 0101
Contratada:  CS BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, CNPJ: 10.965.693/0001-00.
Ordenador : Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM
Protocolo: 541103
Fonte: Diário Oficial do Estado nº 34.181, de 14 de abril de 2020; Nota nº 21441 - 2020 - AJG
(Fonte: Nota nº 21441 - QCG-AJG)

3 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
ERRATA .
Errata  da publicação de protocolo no 533762 Data:16/03/2020
Contrato  Nº 05/2020 publicado no D.O.E Nº 34.142
Onde se lê:
Valor: 73.750,00
 
Leia-se:
Valor: 38.350,00
Ordenador:  Hayman Apolo Gomes de Souza–CEL QOBM
Protocolo: 541086
Fonte: Diário Oficial do Estado nº 34.181, de 14 de abril de 2020; Nota nº 21440 - 2020 - AJG
(Fonte: Nota nº 21440 - QCG-AJG)

4 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

ATO DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 681, DE 13 DE ABRIL DE 2020
Homologa o Decreto nº 015, de 21 de março de 2020, editado pelo Prefeito Municipal de Itupiranga, que declara                 
“situação de emergência” em áreas daquele município afetadas por chuvas intensas.
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ      , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição
Estadual, e
Considerando  o Decreto nº 015, de 21 de março de 2020, editado pelo Prefeito Municipal de Itupiranga, que declara “situação de
emergência” em áreas daquele município afetadas por impacto das chuvas intensas;
Considerando  que a Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, por meio do Parecer Técnico - CEDEC-PA, de 26 de março de 2020,
constatou a existência de “situação de emergência” em virtude do desastre classifi cado e codificado - COBRADE – 1.3.2.1.4 conforme
Instrução Normativa/MI nº 02/2016;
Considerando  o disposto no art. 7° da Lei Federal n° 12.608, de 10 de abril de 2012;
Considerando  que compete ao Governador do Estado homologar o referido ato, nos termos do art. 2°, § 3°, da Lei Estadual n° 5.774,
de 30 de novembro de 1993,
 
RESOLVE:
Art. 1º. Homologar o Decreto no 015, de 21 de março de 2020, editado pelo Prefeito Municipal de Itupiranga, que declara “situação de
emergência” em áreas daquele município, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 de abril de 2020.
 
HELDER BARBALHO

Boletim Geral nº 71 de 14/04/2020 Pág.: 2/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 15/04/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
D240E3D38A e número de controle 958 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Governador do Estado
Fonte: Diário Oficial do Estado nº 34.181, de 14 de abril de 2020; Nota nº 21439 - 2020 - AJG
(Fonte: Nota nº 21439 - QCG-AJG)

5 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

ATO DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 680, DE 13 DE ABRIL DE 2020
Homologa o Decreto nº 013/2020-GP, de 20 de março de 2020, editado pelo Prefeito Municipal de Tucuruí, que declara
“situação de emergência” em áreas daquele município afetadas pela inundação.
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ      , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição
Estadual, e
Considerando  o Decreto nº 013/2020-GP, de 20 de março de 2020, editado pelo Prefeito Municipal de Tucuruí, que declara “situação de
emergência” em áreas daquele município afetadas pelas inundações;
Considerando  que a Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, por meio do Parecer Técnico do 8º/GBM/CEDEC-PA de 31 de março de
2020, constatou a existência de “situação de emergência” em virtude do desastre classificado e codificado - COBRADE – 1.2.1.0.0
conforme Instrução Normativa/MI nº 02/2016;
Considerando  o disposto no art. 7° da Lei Federal n° 12.608, de 10 de abril de 2012;
Considerando  que compete ao Governador do Estado homologar o referido ato, nos termos do art. 2°, § 3°, da Lei Estadual n° 5.774,
de 30 de novembro de 1993,
 
RESOLVE:
Art. 1º. Homologar o Decreto nº 013/2020-GP, de 20 de março de 2020, editado pelo Prefeito Municipal de Tucuruí, que declara “situação
de emergência” em áreas daquele município, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 de abril de 2020.
 
HELDER BARBALHO
Governador do Estado
Fonte: Diário Oficial do Estado nº 34.181, de 14 de abril de 2020; Nota nº 21438 - 2020 - AJG
(Fonte: Nota nº 21438 - QCG-AJG)

6 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR

De acordo com o que preceitua o art. 71, do Decreto Federal n° 9.580, de 22 de novembro de 2018, solicitado pelo requerente abaixo
mencionado:
Nome Matrícula Nome do

Dependente: Grau de Parentesco : Data de Nascimento: C.P.F:

2 SGT QBM CLAUDEMIR GREGORIO LIMA 5623383/1
MARIA REGINA
SANCHES NEVES
LISBOA LIMA

ESPOSA 07/06/1979 798.154.722-91

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte:  Requerimentonº 6043 - 2020 e Nota nº 21400 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21400 - 1ª SBM)

7 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR

De acordo com o que preceitua o art. 71, do Decreto Federal n° 9.580, de 22 de novembro de 2018, solicitado pelo requerente abaixo
mencionado:
Nome Matrícula Nome do

Dependente: Grau de Parentesco : Data de Nascimento: C.P.F:

CB QBM JAIRO GOMES MIRANDA 57189293/1 JOSIAS BAIA
MIRANDA FILHO 02/01/2007 053.051.002-24

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte:  Requerimentonº 4207 - 2020 e Nota nº 21410 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21410 - 1ª SBM)

8 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR

De acordo com o que preceitua o art. 71, do Decreto Federal n° 9.580, de 22 de novembro de 2018, solicitado pelo requerente abaixo
mencionado:
Nome Matrícula Nome do

Dependente: Grau de Parentesco : Data de Nascimento: C.P.F:

Boletim Geral nº 71 de 14/04/2020 Pág.: 3/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 15/04/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
D240E3D38A e número de controle 958 , ou escaneando o QRcode ao lado.



CB QBM JAIRO GOMES MIRANDA 57189293/1 JOSUE BAIA
MIRANDA FILHO 20/11/2013 053.051.122-30

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP  providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte:  Requerimento nº 4208 - 2020 e Nota nº 21411 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21411 - 1ª SBM)

9 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR

De acordo com o que preceitua o art. 71, do Decreto Federal n° 9.580, de 22 de novembro de 2018, solicitado pelo requerente abaixo
mencionado:
Nome Matrícula Nome do

Dependente: Grau de Parentesco : Data de Nascimento: C.P.F:

CB QBM JAYME KRISNEY BORGES LOPES 57173340/1 JULLY YASMIN DE
FREITAS LOPES FILHA 26/11/2006 053.609.072-66

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP  providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte:  Requerimento nº 5568 - 2020 e Nota nº 21412 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21412 - 1ª SBM)

10 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR

De acordo com o que preceitua o art. 71, do Decreto Federal n° 9.580, de 22 de novembro de 2018, solicitado pelo requerente abaixo
mencionado:
Nome Matrícula Nome do

Dependente: Grau de Parentesco : Data de Nascimento: C.P.F:

CB QBM JAYME KRISNEY BORGES LOPES 57173340/1 SILVIA LETICIA DE
FREITAS LOPES ESPOSA 08/11/1981 714.023.492-20

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte:  Requerimento nº 5569 - 2020 e Nota nº 21413 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21413 - 1ª SBM)

11 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR

De acordo com o que preceitua o art. 71, do Decreto Federal n° 9.580, de 22 de novembro de 2018, solicitado pelo requerente abaixo
mencionado:
Nome Matrícula Nome do

Dependente: Grau de Parentesco : Data de Nascimento: C.P.F:

CB QBM JOAO BATISTA PAOSINHO SAMPAIO 54185239/1
MARTA BEZERRA
CARVALHO
SAMPAIO

ESPOSA 17/09/1988 944.080.092-53

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte:  Requerimento nº 6006 - 2020 e Nota nº 21414 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21414 - 1ª SBM)

12 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR

De acordo com o que preceitua o art. 71, do Decreto Federal n° 9.580, de 22 de novembro de 2018, solicitado pelo requerente abaixo
mencionado:
Nome Matrícula Nome do

Dependente: Grau de Parentesco : Data de Nascimento: C.P.F:

1 SGT QBM JOSE AUGUSTO DOS SANTOS FERREIRA 5124360/1 PAOLA LISBOA
FERREIRA .FILHA 16/08/2014 069.101.632-14

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte:  Requerimento nº 4292 - 2020 e Nota nº 21416 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21416 - 1ª SBM)

13 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR

Boletim Geral nº 71 de 14/04/2020 Pág.: 4/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 15/04/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
D240E3D38A e número de controle 958 , ou escaneando o QRcode ao lado.



De acordo com o que preceitua o art. 71, do Decreto Federal n° 9.580, de 22 de novembro de 2018, solicitado pelo requerente abaixo
mencionado:
Nome Matrícula Nome do

Dependente: Grau de Parentesco : Data de Nascimento: C.P.F:

1 SGT QBM JOSE AUGUSTO DOS SANTOS FERREIRA 5124360/1 POLYANNA LISBOA
FERREIRA FILHA 18/06/2018 073.413.902-04

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP  providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte:  Requerimento nº 4293 - 2020 e Nota nº 21417 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21417 - 1ª SBM)

14 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR

De acordo com o que preceitua o art. 71, do Decreto Federal n° 9.580, de 22 de novembro de 2018, solicitado pelo requerente abaixo
mencionado:
Nome Matrícula Nome do

Dependente: Grau de Parentesco : Data de Nascimento: C.P.F:

CB QBM JOSE ERINALDO DE BRITO 54185309/1 MARIA LAURA DE
LIMA LINS BRITO FILHA 11/10/2019 086.659.242-30

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte:  Requerimento nº 5717 - 2020 e Nota nº 21418 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21418 - 1ª SBM)

15 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR

De acordo com o que preceitua o art. 71, do Decreto Federal n° 9.580, de 22 de novembro de 2018, solicitado pelo requerente abaixo
mencionado:
Nome Matrícula Nome do

Dependente: Grau de Parentesco : Data de Nascimento: C.P.F:

CB QBM JOSE WILK E SILVA CARDOSO 54185338/1 MARIA LUCIA DE
SOUSA CARDOSO FILHA 06/12/2006 042.349.492-99

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte:  Requerimento nº 1553 - 2020 e Nota nº 21419 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21419 - 1ª SBM)

16 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR

De acordo com o que preceitua o art. 71, do Decreto Federal n° 9.580, de 22 de novembro de 2018, solicitado pelo requerente abaixo
mencionado:
Nome Matrícula Nome do

Dependente: Grau de Parentesco : Data de Nascimento: C.P.F:

3 SGT QBM KLEBER MOURA PENA 5609160/1 MANUELA SOPHIA
ALFAIA PENA FILHA 09/04/2015 074.603.152-14

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte:  Requerimento nº 1428 - 2020 e Nota nº 21420 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21420 - 1ª SBM)

17 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR

De acordo com o que preceitua o art. 71, do Decreto Federal n° 9.580, de 22 de novembro de 2018, solicitado pelo requerente abaixo
mencionado:
Nome Matrícula Nome do

Dependente: Grau de Parentesco : Data de Nascimento: C.P.F:

CAP QOBM KLELSON DANYEL DE SOUSA SILVA 57174209/1 BRENA ISADORA
MENDES SILVA FILHA 14/03/2019 082.248.682-22

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte:  Requerimento nº 1283 - 2020 e Nota nº 21421 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA

Boletim Geral nº 71 de 14/04/2020 Pág.: 5/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 15/04/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
D240E3D38A e número de controle 958 , ou escaneando o QRcode ao lado.



(Fonte: Nota nº 21421 - 1ª SBM)

18 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR

De acordo com o que preceitua o art. 71, do Decreto Federal n° 9.580, de 22 de novembro de 2018, solicitado pelo requerente abaixo
mencionado:
Nome Matrícula Nome do

Dependente: Grau de Parentesco : Data de Nascimento: C.P.F:

CB QBM LUCIANO NUNES GREIDINGER 5828325/1 LORENA RIBEIRO
GREIDINGER ESPOSA 28/06/1983 745.803.612-53

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte:  Requerimento nº 5455 - 2020 e Nota nº 21422 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21422 - 1ª SBM)

19 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR

De acordo com o que preceitua o art. 71, do Decreto Federal n° 9.580, de 22 de novembro de 2018, solicitado pelo requerente abaixo
mencionado:
Nome Matrícula Nome do

Dependente: Grau de Parentesco : Data de Nascimento: C.P.F:

1 SGT QBM MARCOS ANTONIO CUNHA DE LIMA 5209560/1
MARIVALDA DO
SOCORRO VALE
LIMA

ESPOSA 27/03/1967 259.400.582-72

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte:  Requerimento nº 3355 - 2020 e Nota nº 21423 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21423 - 1ª SBM)

20 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR

De acordo com o que preceitua o art. 71, do Decreto Federal n° 9.580, de 22 de novembro de 2018, solicitado pelo requerente abaixo
mencionado:
Nome Matrícula Nome do

Dependente: Grau de Parentesco : Data de Nascimento: C.P.F:

SUB TEN QBM -MUS MARCOS CESAR CHERMONT DE MELO 5158877/1
RITA HELENA BRITO
NASCIMENTO DE
MELO

ESPOSA 15/12/1972 686.145.352-87

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte:  Requerimento nº 4358 - 2020 e Nota nº 21424 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21424 - 1ª SBM)

21 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR

De acordo com o que preceitua o art. 71, do Decreto Federal n° 9.580, de 22 de novembro de 2018, solicitado pelo requerente abaixo
mencionado:
Nome Matrícula Nome do

Dependente: Grau de Parentesco : Data de Nascimento: C.P.F:

SUB TEN QBM -MUS MARCOS CESAR CHERMONT DE MELO 5158877/1
MILTON CESAR
VIEGAS DE MELO
NETO

FILHO 11/10/2001 047.619.182-33

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte:  Requerimento nº 4359 - 2020 e Nota nº 21425 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21425 - 1ª SBM)

22 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR

De acordo com o que preceitua o art. 71, do Decreto Federal n° 9.580, de 22 de novembro de 2018, solicitado pelo requerente abaixo
mencionado:
Nome Matrícula Nome do

Dependente: Grau de Parentesco : Data de Nascimento: C.P.F:

SD QBM MIKE HUNDERSEN GOMES MELLO 5932422/1 ARTHUR DUARTE
MELO FILHO 14/10/2019 086.646.882-06

DESPACHO:
Boletim Geral nº 71 de 14/04/2020 Pág.: 6/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 15/04/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
D240E3D38A e número de controle 958 , ou escaneando o QRcode ao lado.



1. Deferido;
2. A SPP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte:  Requerimento nº 4806 - 2020 e Nota nº 21426 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21426 - 1ª SBM)

23 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR

De acordo com o que preceitua o art. 71, do Decreto Federal n° 9.580, de 22 de novembro de 2018, solicitado pelo requerente abaixo
mencionado:
Nome Matrícula Nome do

Dependente: Grau de Parentesco : Data de Nascimento: C.P.F:

TEN CEL QOBM OLIMPIO AUGUSTO COELHO DE OLIVEIRA 5420768/1
RAFAEL GUILHERME
DE SOUZA SILVA DE
OLIVEIRA

FILHO 04/09/2011 075.037.062-95

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte:  Requerimento nº 2072 - 2020 e Nota nº 21427 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21427 - 1ª SBM)

24 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR

De acordo com o que preceitua o art. 71, do Decreto Federal n° 9.580, de 22 de novembro de 2018, solicitado pelo requerente abaixo
mencionado:
Nome Matrícula Nome do

Dependente: Grau de Parentesco : Data de Nascimento: C.P.F:

CB QBM OSVALDINO DA SILVA DE SOUSA 57173977/1 DAVI LUCAS
ROSARIO DE SOUSA FILHO 28/02/2015 065.502.292-94

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte:  Requerimento nº 1639 - 2020 e Nota nº 21428 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21428 - 1ª SBM)

25 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR

De acordo com o que preceitua o art. 71, do Decreto Federal n° 9.580, de 22 de novembro de 2018, solicitado pelo requerente abaixo
mencionado:
Nome Matrícula Nome do

Dependente: Grau de Parentesco : Data de Nascimento: C.P.F:

CB QBM RICARDO PEREIRA VALUAR 57218365/1
MARIA HELENA
OLIVEIRA DE
ALENCAR VALUAR

FILHA 24/04/2019 083.066.942-60

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte:  Requerimento nº  1600 - 2020 e Nota nº 21429 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21429 - 1ª SBM)

26 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR

De acordo com o que preceitua o art. 71, do Decreto Federal n° 9.580, de 22 de novembro de 2018, solicitado pelo requerente abaixo
mencionado:
Nome Matrícula Nome do

Dependente: Grau de Parentesco : Data de Nascimento: C.P.F:

CB QBM ROZIMAR LUCENA CORREA 57189275/1 NUBIA VIEIRA DE
SOUZA ESPOSA 05/11/1989 996.843.652-68

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte Requerimento 5473 -Diretoria de Pessoal
Fonte:  Requerimento nº  1600 - 2020 e Nota nº 21430 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21430 - 1ª SBM)

27 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR

De acordo com o que preceitua o art. 71, do Decreto Federal n° 9.580, de 22 de novembro de 2018, solicitado pelo requerente abaixo

Boletim Geral nº 71 de 14/04/2020 Pág.: 7/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 15/04/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
D240E3D38A e número de controle 958 , ou escaneando o QRcode ao lado.



mencionado:
Nome Matrícula Nome do

Dependente: Grau de Parentesco : Data de Nascimento: C.P.F:

CB QBM SANDRO LUIZ GONZAGA SANTOS 54185218/1 NAOMI DA COSTA
SANTOS FILHA 24/11/2014 044.895.812-03

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte:  Requerimento nº  3496 - 2020 e Nota nº 21431 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21431 - 1ª SBM)

28 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR

De acordo com o que preceitua o art. 71, do Decreto Federal n° 9.580, de 22 de novembro de 2018, solicitado pelo requerente abaixo
mencionado:
Nome Matrícula Nome do

Dependente: Grau de Parentesco : Data de Nascimento: C.P.F:

CB QBM WALTER WILLIAM BRAGA CASTRO 57189102/1

MARIA DE NAZARE
BARBOSA
CHERMONT
CASTRO

ESPOSA 27/04/1993 019.238.782-04

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte:  Requerimento nº  3689 - 2020 e Nota nº 21432 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21432 - 1ª SBM)

29 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR

De acordo com o que preceitua o art. 71, do Decreto Federal n° 9.580, de 22 de novembro de 2018, solicitado pelo requerente abaixo
mencionado:
Nome Matrícula Nome do

Dependente: Grau de Parentesco : Data de Nascimento: C.P.F:

1 SGT QBM-COND WILLAMI NATIVIDADE DO NASCIMENTO 5601320/1
MARIA BEATRIZ
SANTANA
NATIVIDADE

FILHA 04/04/2017 061.374.972-32

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte:  Requerimento nº  5518 - 2020 e Nota nº 21433 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 21433 - 1ª SBM)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
1 - SUBSTITUIÇÃO DE ENCARREGADO DE DILIGÊNCIA- PORT. N° 030/2020- SUBCMD° GERAL, DE 18 DE MARÇO DE 2020.

ANEXOS: Pro toco lo   PAE n°  2020/170501 ;  Autos do   pro cesso  n°    0007741-53.2016 .8.14.0200 ,  com 0 1  (  um)  volume,
contendo 196   folhas.
 
O Chefe do EMG e Subcomandante Geral do CBMPA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar e tendo
tomado conhecimento do processo n° 0007741-53.2016.8.14.0200, o qual retorna a esta instituição com a solicitação de devolução do
Autos de IPM (Portaria n° 03/2016 – IPM - Subcmdº Geral, de 12 de fevereiro de 2016) ao oficial encarregado a fim de cumprir diligências
requeridas pelo Ministério Público Militar do Estado do Pará;

RESOLVE:
Art.1º - Nomear o 2º TEN QOABM WANDERLEY SILVA DE OLIVEIRA MF: 5426200/1 , para cumprimento das diligências requeridas pelo
Órgão Ministerial, em substituição ao CEL QOBM RR SAULO LODI PEDREIRA MF: 5206413-2;
Art. 2º - O Encarregado deverá após o cumprimento das diligências remeter os autos ao Gabinete do Subcomando Geral do CBMPA para
que possam ser enviados a Justiça Militar do Estado do Pará;
Art. 3º - Estabelecer o prazo de 20 (vinte) dias para a conclusão dos trabalhos;
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO – CEL QOBM
Chefe do EMG e Subcomandante Geral do CBMPA
Fonte: Protocolo n° 170501 - 2020 e Nota nº 20500 - 2020 - Subcomando Geral do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20500 - QCG-SUBCMD)

Boletim Geral nº 71 de 14/04/2020 Pág.: 8/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 15/04/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
D240E3D38A e número de controle 958 , ou escaneando o QRcode ao lado.



HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA

Confere com o Original:

CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA RIBEIRO - TEN CEL QOBM
AJUDANTE GERAL

Boletim Geral nº 71 de 14/04/2020 Pág.: 9/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 15/04/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
D240E3D38A e número de controle 958 , ou escaneando o QRcode ao lado.


	CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E  COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL  AJUDÂNCIA GERAL
	BELÉM – PARÁ, 14 DE ABRIL DE 2020.  BOLETIM GERAL Nº 71
	MENSAGEM

	1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
	1 - SERVIÇO PARA O DIA

	2ª PARTE - INSTRUÇÃO
	3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
	I - ASSUNTOS GERAIS
	A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
	B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
	1 - REQUERIMENTO DE CERTIDÃO NEGATIVA

	II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
	1 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	2 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	3 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	4 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	5 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	6 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
	7 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
	8 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
	9 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
	10 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
	11 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
	12 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
	13 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
	14 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
	15 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
	16 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
	17 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
	18 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
	19 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
	20 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
	21 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
	22 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
	23 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
	24 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
	25 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
	26 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
	27 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
	28 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
	29 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR


	4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
	1 - SUBSTITUIÇÃO DE ENCARREGADO DE DILIGÊNCIA- PORT. N° 030/2020- SUBCMD° GERAL, DE 18 DE MARÇO DE 2020.


